文安县教育局2016年度部门决算公开情况说明

按照《预算法》、《河北省财政厅关于印发〈河北省预决算公开操作规程实施细则〉的通知》（冀财教〔2016〕129号）等规定，现将河北省文安县教育局2016年部门决算公开如下：
一、部门职责及机构设置情况

部门职责：

（一）贯彻执行党和国家的教育方针、政策、法规，制定全县教育发展的地方性政策。
（二）统筹安排全县各类教育的发展规划、合理调整学校布局，依法审批社会力量办学机构。
（三）负责全县学前教育、基础教育、职业和成人教育的指导和综合管理，代县政府对各级各类学校工作状况和办学水平进行督导评估。
（四）依法管理全县教师队伍；按权限范围负责中小学校长、幼儿园长的推荐、考核、考察、任免。教师资格认定教师调配，教师初级职务评审和全县的继续教育工作；指导师范类大中专毕业生就业工作。
（五）指导全县教育综合改革。负责全县办学体制，课程体制，用人制度和城乡教育综合改革的统筹规划和协调指导。
（六）指导教育经费预决算工作，依法监督教育经费的筹集、管理和使用，负责统筹规划和管理教育系统基础建设和设施的配置及计划统计工作。
（七）组织管理范围内的各类教育招生考试工作。
（八）负责全县各级各类学校德育、政治思想教育、法制教育、体育、卫生、艺术、国防教育工作。
（九）指导推动全县教育教学的理论研究和教育科研工作。
（十）指导全县教育系统老干部工作，并负责局机关及直属单位老干部工作。
（十一）负责全县语言文字工作的部置和检查指导。
（十二）完成县委、县政府及上级主管部门交办的其它工作。
机构设置：

文安县教育局部门机构设置情况

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	文安县教育局
	事业
	科级
	财政性资金基本保证

	文安县第一中学
	事业
	科级
	财政性资金基本保证

	文安县第二中学
	事业
	科级
	财政性资金基本保证

	文安县第三中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县第四中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县实验中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县第六中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县职教中心
	事业
	科级
	财政性资金基本保证

	文安县进校
	事业
	科级
	财政性资金基本保证

	文安第一小学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安第二小学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安第三小学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县日上小学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县第一幼儿园
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县第二幼儿园
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县第三幼儿园
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大柳河镇大柳河中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大柳河镇西码头中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大柳河镇常久村中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大柳河镇小堡里中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大柳河镇李庄中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大柳河镇琉庄中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大柳河镇中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县苏桥镇苏桥中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县苏桥镇崔家坊完小
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县苏桥镇善来营中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县苏桥镇南留寨中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县苏桥镇中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大围河回族满族乡大围河中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大围河回族满族乡西邹中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大围河回族满族乡东桥中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大留镇镇大留镇中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大留镇镇黄李村中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大留镇镇小齐观中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大留镇镇小务中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县大留镇中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县龙街管区龙街中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县龙街管区韩村中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县龙街管区温辛杨中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	龙街乡中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县高头管区贾头中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县高头管区蔡头中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县新镇镇中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县新镇镇鹿町中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县新镇镇口头中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县新镇镇南舍兴中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县新镇镇周庄子中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县新镇中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县滩里镇安里屯中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县滩里镇西新桥中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县滩里镇中滩里中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县滩里镇中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	赵各庄镇赵各庄中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县赵各庄镇卢各庄中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县赵各庄镇澎耳湾完全小学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县赵各庄镇大王东中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县董村管区大董村中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县董村第一中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县董村管区大有中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县董村管区中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县文安镇泗各庄中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县文安镇赵村中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县刘么管区刘么中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县刘么管区大赵中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县刘么管区南四中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县刘么管区孟家务中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县黄甫管区陈黄甫中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县黄甫管区何黄甫中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县黄甫乡中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县左各庄镇河西中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县左各庄镇东新中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县左各庄镇中艾头中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县左各庄镇姚淀庄中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县左各庄中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县孙氏镇第一中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县孙氏镇第二中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县孙氏镇第三中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县孙氏镇纪屯中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县孙氏中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	河北省文安县兴隆宫镇中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县兴隆宫镇大龙华中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县兴隆宫镇夏村中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县兴隆宫镇中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县辛庄管区第一中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县辛庄管区安店中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县辛庄管区张金韩中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县辛庄管区王张务中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县史各庄镇南町中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县史各庄镇王村中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县史各庄镇秦各庄中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县史各庄中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县德归镇东德归中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县德归镇西柴沟中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县德归镇大长田中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县德归乡中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县急流口管区急流口中心校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	文安县特殊教育学校
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

二、部门决算报表（附表）

三、2016年度部门决算情况说明
（一）收入支出决算总体情况说明
    2016年度教育系统本年收入合计69241.11万元，其中财政拨款收入69241.11万元。本年支出合计64081.76万元，年初结转和结余5013.31万元，年末结转和结余10172.67万元。2016年收入比2015年多12279.51万元。2016年支出比2015年多16613.66万元。2015年项目校建设及人员增资促使2016年收入与支出比2015年增加。
（二）收入决算情况说明
    2016年度教育系统本年收入69241.11万元。其中财政拨款69241.11万元。
（三）支出决算情况说明
    2016年度教育本年支出64081.76万元。其中基本支出51339.98万元，项目支出12741.78万元。
（四）财政拨款收入支出决算总体情况说明
2016年度教育系统财政拨款收入69241.11万元，其中一般公共预算财政拨款69232.11万元，政府性基金财政拨款9万元;教育系统财政拨款支出64064.28万元，其中一般公共预算财政拨款支出64025.28万元，政府性基金预算财政拨款39万元，年初财政拨款结转和结余4995.84万元，年末财政拨款结转和结余10172.67万元。2016年教育系统收入比2015年度决算数增加7497.18万元。原来是2015年项目校建设和人员增资。
2016年度教育系统财政拨款支出64064.28万元，2015年财政拨款支出47066.9万元。比上年支出增加16997.38万元，原因是人员工资调整。2016年年初预算安排财政拨款支出888091.52万元，由于部分项目正在实施未完工，导致支出进度未完成。
（五）一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算情况说明
     2016年度教育系统“三公”经费合计13.96万元。其中公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费13.96万元；公务接待费0万元。因公出国费0万元。
教育系统公务用车保有量10辆。2015年“三公”经费合计17.58万元，其中公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费15.73万元。公务接待1.85万元。
2016年度教育系统“三公”经费比2015年减少3.62万元，原因例行节俭。

2016年度教育系统“三公”经费预算合计33.13万元。其中公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费33.13万元；公务接待费0万元。因公出国费0万元。决算比预算减少19.17万元，原因例行节俭。

     （六）机关运行经费的支出情况的说明
 2016年度部门机关运行经费支出42.58万元，比2015年度减少71.32万元，原因是2015年度办公楼维修及网络布线等。

（七）绩效预算信息

1、教育基础设施建设。

工作目标：（1）完成三幼、四小（麻各庄小学）建设工程。（2）完成高头管区毕家坊小学、兴隆宫贾村小学、赵各庄镇西营小学教学楼3所工程建设；（3）启动四中教学楼和大围河中心校、大留镇小齐观中心校、大留镇镇东联小、辛庄中学、龙街中学、大留镇小务中心校教学楼7所项目建设，完成前期各项手续办理工作。

2、校园标准化、信息化和省级素质教育示范校建设

工作目标：（1）创建县级及以上标准化学校10所。（2）完成20所小学教育信息化建设。（3）争创1-2所省级素质教育示范校。

3、人才引进与培训

工作目标：（1）继续开展中小学教师招聘工作，计划招聘教师200人；（2）引进河北师大优秀顶岗实习教师50名，选派县直教师80名到农村支教；（3）全年培养县级以上优秀校长8人、骨干教师20人，培训教育干部500人次以上、教师1.2万人次以上。

4、校园安全工程

工作目标：启动实施大留镇靳村小学等52所学校涉及的危房重建工程。完成其中10所学校危房重建工程及其它学校前期手续工作。

相关情况：为切实加强全县中小学、幼儿园校舍安全工作，根据县领导关于做好学校幼儿园房屋安全隐患排查的指示精神，经县政府批准，县财政局招标，河北省建筑工程质量检测中心具体实施，2015年上半年，对我县67所学校、幼儿园房屋进行了安全等级鉴定。经鉴定，危房涉及66所中小学幼儿园中，全部为Du级房屋的共有30所中小学、幼儿园，房屋面积24448.8 平方米。既有Du级也有C u级房屋的，共涉及22 所中小学幼儿园，其中D u级房屋17362.42平方米，C u级房屋 16613.4平方米。全部为C u级房屋的共有7所中小学幼儿园，房屋面积 8960平方米。《关于对全县中小学幼儿园危房进行规划改造的报告》教育局已上报县政府。

为确保师生安全，根据房屋安全性及适修性，52所学校中涉及Du级房屋应全部停用、拆除、重建。Du级校舍全部停用后，全县有9255名学生需要安置。经过努力，3089名学生暂时可安排到其它学校学习，6166名学生无法安置。因此，对于能够安置、分流学生的学校，进行一次性拆建。不能分流、安置学生的学校，建议对房屋进行暂时加固，先跑办前期手续，分年度分批次对房屋进行拆建。按照轻重缓急的原则，改扩建分两期进行，第一期改扩建面积50681.95平方米，费用约11936.01万元；第二期改扩建面积3849平方米，费用约1347.94万元。对于上述学校的危房改造，教育部门将继续大力协调上级主管部门争取国家资金予以支持，也恳请县政府给予帮助。

5、省义务教育发展基本均衡验收

工作目标：顺利通过河北省义务教育发展基本均衡县督导评估。

（八）政府采购情况的说明
   2016年度教育系统政府采购预算为242.89万元，全部为货物采购。实际采购金额为225.19万元，原因部分采购项目无法实施。
（九）国有资产信息

截至2016年12月31日，本部门共有车辆10辆，均为一般公务用车；无单位价值50万元以上大型设备，无单位价值100万元以上大型设备。

（十）其他需要说明的情况

    无其他需要说明的情况

四、名词解释

1、一般公共预算拨款收入：指县级财政当年拨付的资金。
    2、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
    3、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
4、“三公”经费：纳入县级财政预算管理的“三公”经费，是指县级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
    5、机关运行费：为保障行政单位（包括参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。